— 1 —

南京市人力资源和社会保障局
南   京   市   教   育   局
南 京 市 工 业 和 信 息 化 局
南 京 市 城 乡 建 设 委 员 会
南  京  市  总  工  会
共 青 团 南 京 市 委 员 会

宁人社函〔2021〕160 号

关于做好第六届江苏技能状元大赛南京市

选拔与集训工作的通知

各区（园区）人力资源和社会保障局，江北新区教育和社会保

障局，市有关部门、行业协会，各有关单位：

第六届江苏技能状元大赛（以下简称省状元赛）将于 2022

年举办，为做好我市参赛选拔和集训工作，并提前备战第 47 届

世界技能大赛，现将南京市参赛选手选拔与集训工作有关事项

— 2 —

通知如下：

一、组织机构

选拔赛由市人社局牵头，会同市教育局、市工信局、市建

委、市总工会、团市委共同主办。成立选拔赛组委会（以下简

称组委会），由市人社局主要领导担任组委会主任，市人社局、

市教育局、市工信局、市建委、市总工会、团市委分管领导分

别担任副主任。组委会下设办公室，由市人社局职业能力建设

处、市职业技能鉴定指导中心相关人员共同组成，牵头负责综

合管理、组织协调、技术指导、仲裁监督等工作。

选拔赛及市级集训承办单位，按照政府采购方式，分选拔、

集训两个阶段进行。

二、竞赛项目

省状元赛南京市选拔赛共设 30 个竞赛项目，其中职工组 10

个项目，学生组 20 个项目。具体如下：

（一）职工组项目。汽车技术、家具制作、建筑信息建模、

装配钳工、焊接、电工、CAD 机械设计、工业大数据、中药调

剂员、花艺。

（二）学生组项目。

1. 省状元赛项目：新能源汽车智能化技术、电气装置、机

电一体化（双人赛项）、移动机器人（双人赛项）、工业机械、

无人机应用技术（双人赛项）、网站设计与开发、3D 数字游戏

艺术、烘焙、中式烹调。

— 3 —

2. 世赛优选项目：焊接、汽车技术、车身修理、水处理技

术、可再生能源、增材制造、CAD 机械设计、商品展示技术、

珠宝加工、美容。

三、参赛选手

（一）职工组参赛选手。从事相关职业或专业的企事业单

位生产一线职工（非江苏省户籍的要求在南京市工作 1 年以上，

且缴纳 1 年以上社会保险费），参加省状元赛时年龄不超过 60

周岁（1962 年 1 月 1 日以后出生）。

（二）学生组。参赛选手为驻宁职业院校、技工院校、高

等院校在籍学生，其中世赛优选项目选手年龄为 2002 年 1 月 1

日以后出生（水处理技术项目选手年龄为 1999 年 1 月 1 日以后

出生）。

四、竞赛标准和命题

未与世赛接轨的竞赛项目，由市职业技能鉴定中心会同技

术指导专家和选拔赛承办单位研究拟制技术文件、组织命题；

与世赛接轨的竞赛项目，参照第 46 届世界技能大赛江苏省选拔

赛相关赛项拟制技术文件、组织命题。技术文件和竞赛样题适

时向全体参赛选手统一公布。

五、工作安排

第一阶段：选拔报名。2021 年 11 月 12 日前完成。各参赛

单位组织内部推荐、选拔以及预选赛报名。企业在职职工以行

业或单位组队报名，学生以院校为单位组队报名，各赛项每队

— 4 —

可选送不超过 3 名（组）选手参加市选拔赛。各赛项具体参赛

人员由组委会办公室按照每个项目不超过 30 人原则，视情适时

调整。

各赛项采用世赛规则组成裁判组，有参赛选手的单位可按

每个赛项不超过 2 名推荐裁判人选，报送组委会办公室最终确

定；裁判长由组委会办公室聘请专家担任。

第二阶段：市级选拔。2021 年 11 月 20 日前完成。各赛项

具体比赛时间和地点另行通知。

第三阶段：组织集训。2021 年 11 月 20 日-12 月 20 日组织

选拔赛前 3 名选手集中训练，各赛项具体集训地点另行通知。

根据省人社厅有关规定要求并综合选手集训情况，最终确定代

表我市的参赛人员。

六、奖项设置及奖励

（一）选拔赛各职业（工种）设置一等奖 1 名、二等奖 2

名、三等奖 3 名。职工组前 3 名获奖选手由市人社局颁发“南京

市技术能手”证书；前 6 名获奖选手由市总工会颁发“南京市五

一创新能手”证书；年龄在 35 周岁以下的前 6 名获奖选手，由

团市委颁发“南京市青年岗位能手”证书。学生组前 3 名由组委

会颁发“技能竞赛优胜奖”证书。

（二）获奖选手由组委会颁发证书。裁判员由组委会颁发

执裁证书。学生组前 3 名选手的指导老师，由组委会颁发“优秀

指导老师”证书。对在选拔赛中宣传发动深入、组织有力、赛风

— 5 —

良好、成绩突出的单位，由组委会颁发“优秀组织奖”。

（三）对在国家职业资格目录内或在我市开展职业技能等

级评价认定目录内的竞赛项目，职工组前 3 名选手由市人社局

或行业协调省人社部门申办晋升技师职业资格或二级技能等

级；学生组前3名选手晋升高级工职业资格或三级技能等级。（技

能等级证书由参与选拔赛工作且具有相应资质的技能等级评价

机构或企业核发）。

（四）对代表我市参加省状元赛并获得一、二、三等奖的

职工组选手，由市人社局从高技能人才培养补助经费中分别给

予一等奖每人 2 万元、二等奖每人 1 万元、三等奖每人 0.5 万元

奖励。对代表我市参加省状元赛并获得一、二、三等奖的学生

组选手及相对应的各 1 名指导老师，由市人社局从高技能人才

培养补助经费中分别给予一等奖每人 0.5 万元、二等奖每人 0.3

万元、三等奖每人 0.2 万元奖励。对代表我市参加第 47 届世界

技能大赛省级选拔赛并获得第一至第三名选手及相对应的各 1

名指导老师，由市人社局从高技能人才培养补助经费中分别给

予第一名每人 0.5 万元、第二名每人 0.3 万元、第三名每人 0.2

万元奖励。

（五）各职业（工种）、各组别参加市选拔赛的选手人数在

3 人（组）及以内的，不举行比赛，不设奖项；选手人数 4 至 6

人（组）的，不设一、二等奖，取前 3 名（组）为三等奖；选

手人数 7 至 9 人（组）的，不设一等奖，第一名为二等奖，第

二、三名为三等奖。

— 6 —

七、有关要求

（一）加强组织领导。组织开展各级各类职业技能大赛是

深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示精神，

培养更多高素质技术技能人才、能工巧匠、大国工匠，弘扬工

匠精神，营造尊重劳动、崇尚技能、争当技能人才良好氛围的

重要举措。各单位要高度重视，抽组精干力量，成立相应机构，

做好参赛和办赛各项准备工作，并指定专人作为联络员负责相

关协调联系工作，确保选拔培训工作有力有序开展。

（二）严格疫情防控。各承办单位要严格遵照国家、省、

市有关规定以及属地管理要求，压紧压实主体责任，抓实抓好

常态化疫情防控工作，务必做到竞赛组织和疫情防控工作“两不

误”。

（三）确保公平公正。各承办单位要在组委会办公室指导

下，认真做好技术文件制定和命题工作，从源头上确保竞赛组

织的公开、公平、公正。要积极做好竞赛场地工位、设施设备、

器材耗材等各项技术准备工作，确保竞赛工作顺利展开。要坚

持勤俭节约、绿色环保和低碳节能的原则办赛，努力提高竞赛

工作的实效性，确保赛出质量、赛出水平。

八、联系人及联系方式

市人社局职业能力建设处：沈伟，68788082，yzyfws@qq.com；

市职业技能鉴定指导中心：彭舢，57718294。

— 7 —

附件：1. 第六届江苏技能状元大赛南京市选拔赛选手报名表

     2. 第六届江苏技能状元大赛南京市选拔赛参赛报名表

     3. 第六届江苏技能状元大赛南京市选拔赛选手证明材料

     4. 第六届江苏技能状元大赛南京市选拔赛裁判报名表

南京市人力资源和社会保障局               南  京  市  教  育  局

南京市工业和信息化局               南京市城乡建设委员会

南  京  市  总  工  会               共青团南京市委员会

                                     2021 年 10 月 19 日

— 8 —

附件 1

第六届江苏技能状元大赛南京市选拔赛选手报名表

填报单位：全称（盖章）  联系人： 联系电话：

序号 类别 参赛项目 选手姓名 出生年月 身份证号 联系电话
在宁参保时间

（职工）

主教练

姓名
联系方式 备注

  （见说明）

说明：类别栏填写：省状元赛项目（职工组）、省状元赛项目（学生组）、世赛组。

— 9 —

附件 2

第六届江苏技能状元大赛南京市选拔赛参赛报名表

单位名称

（盖章）
 参赛赛项

通信地址  项目形式 □单人□团队

联系人  手机  座机  QQ 号  微信号

教练信息

姓名 性别 年龄 民族 部门 职务/职称 身份证号 手机号 E-mail

参赛选手信息

姓名 性别 年龄 民族
部门/

班级

职业资格

名称及等级
身份证号 手机号 备注（见说明）

— 10 —

附件 3

第六届江苏技能状元大赛南京市选拔赛

选手证明材料

姓名 工作单位（公章） 参赛组别 参赛项目

身份证

（此处贴入图片）

社保证明/

学籍证明

（此处贴入图片）

— 11 —

附件 4

第六届江苏技能状元大赛南京市选拔赛裁判员报名表

申报单位：全称（盖章）                          联系人：                                 联系电话：

类别 项目 排序 姓名 性别 工作单位 职称/职业资格 身份证号码 联系方式

（见说明）  1

  2

  3

说明：类别栏填写：省状元赛项目（职工组）、省状元赛项目（学生组）、世赛组。

— 12 —

南京市人力资源和社会保障局办公室       2021 年 10 月 19 日印发